
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
DETERMINAZIONE 

AREA 4 - SERVIZIO TERRITORIO E COMMERCIO 
 

N. 355 DEL 24/06/2025 REG. GENERALE 
 

N. 121 DEL 24/06/2025 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTI DI MESSA A TERRA STABILI DI PROPRIETA' E 
DI GESTIONE COMUNALE - D.P.R. 462/2001. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Servizio territorio e commercio 

 
Dato atto che il D.P.R. 462/2001 disciplina i procedimenti relativi alle installazioni e ai 
dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, gli impianti elettrici e di 
messa a terra e sancisce l’obbligo di effettuare le verifiche periodiche dell’impianto di 
messa a terra delle proprie attività da parte di un Organismo di 
ispezione/certificazione abilitato dal Ministero delle Attività Produttive. 
 
Preso atto che, pertanto, risulta necessario effettuare le verifiche di legge sugli 
impianti di messa a terra per i seguenti stabili di proprietà e di gestione comunale: 
- Municipio - Piazza Gramsci 3 - Potenza disponibile Kw 19; 
- Biblioteca - Via Libertà, 9 - Potenza disponibile Kw 36; 
- Ambulatori Medici – Via San Martino, 2 – Potenza disponibile Kw 16; 
- Area Feste - Via Brianzola, snc - Potenza disponibile Kw 25; 
- Palasport – Via Leopardi, 36 – Potenza disponibile Kw 60; 
- Asilo Nido “Scatolone Blu” – Via Galliano, 26 – Potenza disponibile Kw 25; 
- Scuola dell’Infanzia “G. Sommaruga” – Via Monte Grappa, 4 – Potenza disponibile Kw 

16;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- Scuola Primaria “E. Fermi” – Via Roma, 14 – Potenza disponibile Kw 45;  
- Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Galvaligi” – Via per Carnago, 16 – Potenza 

disponibile 67 Kw; 
- Piattaforma Ecologica – Via Roma, snc – Potenza disponibile Kw 6;  
- Centro polifunzionale Molina - Via Cantaluppi, 8 - Potenza disponibile Kw 11. 
 
Considerato che per procedere all’affidamento del servizio occorre adottare apposita 
determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 specificando 
l’oggetto, il fine da perseguire, la forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di 
scelta del contraente. 
 
Precisato che:  

A. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la sicurezza degli 
impianti elettrici e prevenire rischi di elettrocuzione o danni alle 
apparecchiature; 

B. l’oggetto del contratto è, nello specifico, il servizio di verifica periodica degli 
impianti di messa a terra degli stabili di proprietà e di gestione comunale, ai 
sensi del D.P.R. 462/2001; 

C. l’appalto verrà affidato in seguito a valutazione di congruità ed economicità del 
preventivo di spesa/offerta economica; 

D. il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio - art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 
Constatato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Richiamate, pertanto, le seguenti disposizioni normative vigenti: 
- art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate 
dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità;  

- art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, 
nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ai 
sensi del quale, le stazioni appaltanti possono procedere con l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurandosi che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

- il comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificato dal 
comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, secondo cui le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici regolarmente istituiti. 

 
Richiamati, altresì:  
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/023, in materia di 

amministrazione trasparente;  
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali. 
 

Dato atto che in applicazione della sopra citata normativa si ritiene di procedere ad 
affidamento diretto senza utilizzo del mercato elettronico della PA o di altri mercati 
elettronici regolarmente istituiti in quanto l’importo della fornitura e dell’affidamento 
disposto a favore dell’operatore economico qui individuato avrà valore inferiore alla 
soglia di € 5.000,00. 
 
Visto il preventivo presentato e depositato agli atti dell’Ente – Prot. 6708 del 
11/06/2025 dall’O.E. En MEASURE S.r.l. con sede legale in Via Voghera, 9/A – 20144 
Milano (Mi) – P.Iva 03632870964, che quantifica in complessivi € 2.663,33 oltre quota 
INAIL 5% e Iva di legge al 22%, il servizio di verifica periodica degli impianti di messa a 
terra degli stabili di proprietà e di gestione comunale.  
 
Richiamati i seguenti provvedimenti comunali:  

- Deliberazione di C.C. n. 37 del 18/12/2024 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

- Deliberazione di C.C. n. 38 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2025/2027;  

- Deliberazione di G.C. n. 130 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2025/2027. 

 
Ritenuto, pertanto, a fronte di quanto sopra enunciato e richiamato, di attivare la 
procedura di affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a favore dell’O.E. En MEASURE S.r.l. con sede 
legale in Via Voghera, 9/A – 20144 Milano (Mi) – P.Iva 03632870964, per il servizio di 
verifica periodica degli impianti di messa a terra degli stabili di proprietà e di gestione 
comunale, per una spesa complessiva di € 2.663,33 oltre quota INAIL 5% e Iva di legge 
al 22%. 
 
Verificata la regolarità contributiva (Prot. INPS_44908364 – scadenza validità 
02/07/2025).  
 
Rilevato che occorre procedere, pertanto, ad impegnare le somme necessarie per 
l’esecuzione del servizio sopra descritto, per un importo complessivo di € 3.409,26 
quota INAIL 5% e Iva di legge al 22% comprese, a favore dell’O.E. En MEASURE S.r.l. 
con sede legale in Via Voghera, 9/A – 20144 Milano (Mi) – P.Iva 03632870964, come di 
seguito specificato:  

Annualità 

470/40-1 “MANUTENZIONI ORDINARIE E 
RIPARAZIONI GESTIONE PATRIMONIO (IMPIANTI 

- MACCHINARI)” codice 01.05.1, p.f. 
U.1.03.02.09.004 

2024 € 3.144,67 – impegno n. 490 
2025 € 264,59 – impegno n. 490 

TOTALE € 3.409,26 quota INAIL 5% e Iva di legge al 22% 
comprese 

 
Rilevato che il codice CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 
B7639D9C8B. 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 
interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI; appurato, altresì, che nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per l’attuazione delle misure di contrasto 
alle interferenze. 
 
Precisato che tutti gli elementi di cui agli artt. 17 e 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023 trovano la loro estrinsecazione nella narrativa sopra esposta. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 29/12/2023 con il quale si nomina la Responsabile 
dell’Area 4 - Servizio Territorio e Commercio. 
 
Visti i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali”: 

- l’art. 107 del con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria ai Responsabili di servizio; 

- l’art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere 
autorizzato all’adozione di un simile atto; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito 
di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- gli artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e 
contabile dell’azione amministrativa; 

- l’art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure.  
 
Visti, altresì, lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità armonizzata. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati, 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a 
favore dell’O.E. En MEASURE S.r.l. con sede legale in Via Voghera, 9/A – 20144 
Milano (Mi) – P.Iva 03632870964, per un importo complessivo pari ad € 3.409,27 
quota INAIL 5% e Iva di legge al 22% comprese, per il servizio di verifica periodica 
degli impianti di messa a terra degli stabili di proprietà e di gestione comunale. 
 

2. Di dare atto che il presente affidamento avviene in seguito a valutazione di 
congruità ed economicità del preventivo di spesa/offerta economica. 

 
3. Di impegnare, a favore dell’O.E. En MEASURE S.r.l. con sede legale in Via Voghera, 

9/A – 20144 Milano (Mi) – P.Iva 03632870964, le somme necessarie per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

l’esecuzione del servizio di verifica periodica degli impianti di messa a terra degli 
stabili di proprietà e di gestione comunale, come di seguito specificato:  

Annualità 

470/40-1 “MANUTENZIONI ORDINARIE E 
RIPARAZIONI GESTIONE PATRIMONIO (IMPIANTI 

- MACCHINARI)” codice 01.05.1, p.f. 
U.1.03.02.09.004 

2024 € 3.144,67 – impegno n. 490 
2025 € 264,59 – impegno n. 490 

TOTALE € 3.409,26 quota INAIL 5% e Iva di legge al 22% 
comprese 

 
4. Di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 

B7639D9C8B. 
 
5. Di dare atto che dagli accertamenti effettuati, risultano essere presenti rischi 

interferenziali; tuttavia il rispetto delle misure organizzative e comportamentali 
stabilite nel DUVRI rende non necessario il riconoscimento di somme da 
corrispondere all’operatore economico a titolo di rischi interferenziali 

 
6. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di Supporto, 

per gli adempimenti di propria competenza. 
 

7. Di trasmettere, altresì, la presente determinazione all’O.E. En MEASURE S.r.l. con 
sede legale in Via Voghera, 9/A – 20144 Milano (Mi) – P.Iva 03632870964. 

 
8. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 
od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti di credito o debito. 

 
9. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato 

o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 
 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che la 
Responsabile del Procedimento è CHIANESE CONNIE. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

 

La Responsabile del Servizio 
CHIANESE CONNIE 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line8 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile e, 
nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno soprassegnato, si 
rende esecutiva. 
 
Comune di Carnago, lì 24/06/2025 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 490 01051 470 40 1 3.144,67 
C 2026 490 01051 470 40 1 264,59 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

24/06/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 24/06/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
24/06/2025 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line9 


